
 

 

EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA VARA 
COMERCIAL DA COMARCA DE BRUSQUE - SANTA CATARINA. 
 
 
 
 
Processo nº 0300248-89.2015.8.24.0011 
Falido: Gabisa Indústria e Comércio de Malhas Ltda e Outro. 
Adm. Judicial: Gilson Amilton Sgrott – OAB/SC 9.022. 
Terceiros Interessados: Banco do Brasil S/A e Outros. 
 

MM. Juiz(a), venho, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 
nos autos em epígrafe, comunicar que foi designado o dia 06 de dezembro de 2016, às 13:00 
horas, no Átrio do Fórum de Justiça, situado na Praça das Bandeiras, 55, Centro, Brusque/SC, 
para proceder ao 1º Leilão do(s) bem(ns) penhorado(s), de forma Presencial e Online, em 
tempo real, e no mesmo dia e local, às 13:30 horas a realização do 2º Leilão. 

Na eventualidade de Acordo/pagamento, requer, o arbitramento da 
comissão de Leiloeiro em 2,5% (dois vírgula cinco por cento) sobre o valor da avaliação. 
(Provimento n. 31/99, da CGJ) 

O Manual de Procedimentos do Cartório Judicial Cível, instituído pela 
Resolução Conjunta n.º 05/2003 do Egrégio Tribunal de Justiça de Santa Catarina, também anota 
que "quando o Leiloeiro oficial já tiver iniciado os atos preparatórios à hasta pública, e sobrevier 
a extinção do feito pelo pagamento ou pela transação das partes, ser-lhe-á devida a remuneração 
equivalente a 2,5% (dois e meio por cento) do valor da avaliação, ou outro percentual fixado 
pelo magistrado." 

Neste sentido, decisão do Superior Tribunal de Justiça: 

“LEILOEIRO. SEGUNDA PRAÇA NÃO REALIZADA POR MOTIVO 
QUE NÃO LHE É IMPUTÁVEL. COMISSÃO FIXADA PELA METADE. Ainda que não 
concluída a hasta pública, faz jus o leiloeiro ao recebimento da comissão, no caso, fixada pela 
metade, uma vez que o seu trabalho, de qualquer forma, foi executado. Inteligência e aplicação 
dos arts. 24 e 40 do Decreto n. 21.981, de 19.10.1997, e Código Comercial. Recurso especial não 
conhecido” (Resp n. 310.798/RJ, Min. Barros Monteiro). 

 
Brusque, 16 de novembro de 2016. 
 
Respeitosamente, 

 
 

Elizabete Ubialli 
Leiloeira Pública Oficial/SC 

AARC/305 



 
PODER JUDICIÁRIO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
COMARCA DE BRUSQUE 

VARA COMERCIAL 
 
 

EDITAL DE 1ª e 2ª PRAÇA/LEILÃO 
 
O(A) DOUTOR(A) CLARICE ANA LANZARINI, JUIZ(A) DE DIREITO 

DA VARA COMERCIAL DA COMARCA DE BRUSQUE DO ESTADO DE SANTA CATARINA, 
NA FORMA DA LEI ETC.  

 
FAZ SABER, aos que o presente EDITAL virem ou dele tiverem conhecimento, que, nos 

autos da Falência da Massa Falida de Gabisa Indústria e Comércio de Malhas Ltda., e outro. 
(autos nº 0300248-89.2015.8.24.0011), foi designada a venda dos bens indicados abaixo, na 
modalidade de LEILÃO, na forma prevista no art. 142, I da Lei 11.101/05, nas datas, local, horário 
e sob as condições adiante descritas, devendo os licitantes comparecerem cientes de que a 
venda será à vista, mediante expedição de guia judicial para pagamento em até 24 horas, nos 
termos do art. 892, do CPC. Eventuais interessados em adquirir os bens na forma parcelada 
deverão formular a proposta por escrito, mediante consignação em ata, que deverá englobar a 
proposta de pagamento da comissão da leiloeira e o pagamento de pelo menos 25% do valor do 
lance à vista e o restante parcelado em até 30 (trinta) meses, garantido por caução idônea, 
reajustadas mensalmente pelo IGPM - Índice Geral de Preços do Mercado (variação positiva), 
calculados a título de atualização a partir da data do certame até o dia do efetivo pagamento de 
cada parcela, nos termos do artigo 895 do CPC, observando-se os parâmetros legais indicados, 
para posterior análise dos credores e deste juízo. Os bens arrematados permanecem em 
garantia do parcelamento concedido até a quitação integral do valor da arrematação.  
 
1ª Leilão: 06/12/2016, às 13:00 horas, por preço igual ou superior a avaliação do bem. 
 
2ª Leilão: 06/12/2016, às 13:30 horas, a quem mais der, desde que superior a 75% do valor 
da avaliação. 
 
Local do leilão: no átrio do Fórum de Justiça, situado na Praça das Bandeiras, 55, Centro, 
Brusque/SC. 
 
Leiloeira Pública Oficial/Nomeada: ELIZABETE UBIALLI - matrícula AARC/305 – 
www.ubiallileiloes.com.br 
 
Da comissão da leiloeira: cabe aos arrematantes ou adjudicantes o pagamento da comissão 
da leiloeira, estabelecida em 5% (cinco por cento) do valor da arrematação, limitada ao total de 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).  
 
Dos lanços ofertados via internet: O interessado em ofertar lances pela internet deverá, com 
antecedência mínima de 48 horas, cadastrar-se no site www.ubiallileiloes.com.br, e enviar a 
documentação que será oportunamente solicitada para homologação do cadastro. 

 
O interessado responderá civil e criminalmente pelas informações lançadas no preenchimento 
do aludido cadastro, oportunidade em que preencherá os dados pessoais (pessoa física ou 
jurídica) e aceitará as condições de participação previstas neste Edital e nos Termos de Uso 
constante na página eletrônica. 
 



 
PODER JUDICIÁRIO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
COMARCA DE BRUSQUE 

VARA COMERCIAL 
 

As pessoas físicas e jurídicas que solicitarem o cadastramento online outorgam poderes 
autorizando a leiloeira oficial a assinar o auto de arrematação. 
 
Os lanços eletrônicos poderão ser iniciados a partir do momento em que o presente Edital estiver 
publicado no site da leiloeira, sendo que estes serão concretizados no ato de sua captação pelo 
provedor e não no ato da emissão pelo participante. Devido à suscetibilidade de falhas técnicas, 
a Leiloeira não se responsabiliza por lanços ofertados de forma eletrônica.  
 
Advertências: 
 1 - Sucessão e Contratos: Por força do disposto no inciso II do artigo 141 da lei 11.101/2005, "o 
objeto da alienação estará livre de qualquer ônus e não haverá sucessão do arrematante nas 
obrigações do devedor, inclusive as de natureza tributária, as derivadas da legislação do trabalho 
e as decorrentes de acidentes de trabalho".  
  
2 - Relação com Terceiros: O(s) arrematante(s) deverá(ão) respeitar eventual propriedade de 
bens de terceiros sob posse da massa falida, regularizando e transferindo, conforme o caso, a 
relação contratual de comodato e/ou locação, bem como ficarão imediatamente obrigados aos 
acordos de confidencialidade celebrados pelo devedor e/ou pela massa falida, submetendo-se 
aos efeitos jurídicos pertinentes em caso de descumprimento. 
 
3 - O estado de conservação dos bens poderá ser verificado pelo pretenso arrematante, se assim 
desejar, mediante agendamento com a Leiloeira através do telefone: (48) 99168-2023, ou e-mail: 
elizabete@ubiallileiloes.com.br.  
 
4 - Os bens serão vendidos no estado em que se encontram, cabendo aos interessados a 
responsabilidade de realizar a vistoria dos mesmos, para certificar o estado de conservação em 
que se encontram, não podendo alegar desconhecimento de suas condições, características, 
localização, etc. A relação com a descrição completa dos bens pode ser consultada no site 
www.ubiallileiloes.com.br. 
 
5 - São objeto desta alienação os Bens da Gabisa Indústria e Comércio de Malhas Ltda., e 
outro, devidamente relacionados no Auto de Arrecadação de bens de fls. 1.514 e ss. dos autos 
do processo falimentar nº 0300248-89.2015.8.24.0011. 
  
6- Em se verificando eventuais divergências entre as relações e/ou valores dos bens constantes 
neste edital, com aquelas do inventário de bens e/ou do Auto de Arrecadação juntadas nos autos 
de nº 0300248-89.2015.8.24.0011, prevalecerão as relações e os valores contidos no Auto de 
Arrecadação, para fins de aferição das ofertas, pagamento e entrega de bens. 
 
7 – Havendo oferta de propostas de valores idênticos, será declarada vencedora aquela que 
oferecer maior valor de sinal, ou menor número de parcelas, sempre se privilegiando a maior 
quantia e velocidade de entrada de recursos financeiros para a massa falida. 
 
8 – Os bens imóveis alienados parceladamente serão imediatamente transferidos com hipoteca 
em favor da Massa Falida, cujos termos constarão da Carta de Arrematação, devendo ser 
registrada nas respectivas matrículas dos Cartórios de Registro de Imóveis onde se encontram 
registrados os respectivos bens. O licitante somente terá a liberação do gravame após quitação 



 
PODER JUDICIÁRIO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
COMARCA DE BRUSQUE 

VARA COMERCIAL 
 

total das parcelas pactuadas com eventual multa pelo atraso, por ordem exclusiva do Juízo 
falimentar que realizou o certame de venda. 
 
9 - O(s) arrematante(s) fica(m) responsável(eis) pelos procedimentos e custos incidentes para 
as transferências em seu benefício dos bens arrematados, cabendo à massa falida apenas o 
fornecimento das informações e documentos que lhe couberem exclusivamente. 
 
10 – As prestações serão depositadas em conta vinculada ao processo de falência (nº 
0300248-89.2015.8.24.0011), em trâmite na Vara Comercial da Comarca de Brusque/SC. 
 
11 – Se o licitante não honrar com o pagamento de qualquer dos valores que se obrigar nos 
prazos correspondentes, o saldo devedor será acrescido de multa no valor de 2% (dois por 
cento), juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, não capitalizados, sem prejuízo da 
correção da SELIC. 
 
12 – Eventual interposição de ações judiciais por terceiros, reclamando posse ou propriedade de 
bens alienados no pregão, não desobriga o licitante ao pagamento do preço do mesmo nas 
condições assumidas, caso já expedida a Carta de Arrematação, salvo por ordem judicial 
expressa exclusivamente do juízo falimentar. Caso não tenha sido expedida a Carta de 
Arrematação, poderá o Juízo falimentar sobrestar a expedição desta em relação ao bem sobre 
o qual recai o litígio, determinando igualmente a desobrigação momentânea do pagamento, até 
que seja resolvida a pendência; 
 
13 – Será admitida uma única proposta que nela contenha mais de um licitante, que em consórcio 
desejem adquirir em conjunto os bens alienados, devendo contudo, no momento da 
apresentação da mesma, indicar a fração ideal de cada proponente, e quais bens serão 
adquiridos por cada consorciado, podendo serem expedidas duas ou mais Cartas de 
Arrematação. A hipótese aqui descrita obriga todos os licitantes da mesma proposta à 
solidariedade passiva na forma do art. 264 do Código Civil, que reza que “Há solidariedade, 
quando na mesma obrigação, concorre mais de um credor, ou mais de um devedor, cada um 
com direito, ou obrigado à dívida toda”. 
 
14 – A Carta de Arrematação será necessariamente expedida em nome do(s) arrematante(s), 
sob hipótese alguma será expedida em nome de terceiro. 
 
15 – A venda do bem imóvel será feita em caráter “ad corpus”, sendo que a área mencionada no 
edital e outros veículos de comunicação é meramente enunciativa. 
 
16 – Será de inteira responsabilidade do licitante o levantamento de eventual restrição imposta 
por zoneamento/uso do solo, legislação ambienta, IBAMA, FATMA, INCRA, assim como de 
direitos e deveres constantes das especificações, cabendo ao licitante obter as informações 
atinentes, bem como adotar as medidas necessárias à expedição de alvarás, atestados e demais 
documentos nos competentes órgãos públicos/autarquias, se necessário for, bem como a 
assunção no estado que se encontra quanto a eventuais passivos ambientais que pesem sobre 
o bem a ser alienado. 
 
Processo nº 0300248-89.2015.8.24.0011 



 
PODER JUDICIÁRIO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
COMARCA DE BRUSQUE 

VARA COMERCIAL 
 

Falido: Gabisa Indústria e Comércio de Malhas Ltda e Outro. 
Adm. Judicial: Gilson Amilton Sgrott – OAB/SC 9.022. 
Terceiros Interessados: Banco do Brasil S/A e Outros. 

PRODUÇÃO: Bem(ns): 01) 01 (um) elevador de carga para 500Kg (PR 01), conservação 
normal/em uso. Avaliado: R$ 1.800,00. 02) 01 (um) elevador de carga para 500Kg (PR 02), 
conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 1.800,00. 03) 01 (uma) máquina enfraldadeira, 
pneumática, dupla, da marca Brastec, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 21.000,00. 04) 
01 (uma) máquina enfraldadeira, de braço simples, da marca Brastec, conservação normal/em 
uso. Avaliada: 890,00. 05) 01 (uma) balança digital digitron, modelo universal line, com display 
eletrônico e plataforma de pesagem para 30Kg, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 
553,00. 06) 01 (uma) balança digital digitron, modelo universal line, com display eletrônico e 
plataforma de pesagem de piso da marca toledo, medindo 1,20² p/500Kg, conservação 
normal/em uso. Avaliada: R$ 3.914,00. 07) 01 (uma) balança digital digitron, modelo universal 
line, com display eletrônico e plataforma de pesagem para 100Kg, conservação normal/em uso. 
Avaliada: R$ 1.072,00. 08) 01 (uma) tampa de aço inox, com 2 cubas apoiado sob bancada, 
conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 1.867,00. 09) 01 (um) misturador de corante com 
motor e inversor de frequência (fabricação própria), conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 
850,00. 10) 01 (uma) paleteira hidráulica, marca Brosmov para capacidade de 300Kg, 
conservação normal/em uso. Avaliada em: R$ 1.140,00. 11) 01 (um) ventilador de parede, 
600mm, cor preta, marca Ventisol, conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 170,00. 12) 01 
(uma) máquina viradora de malha pneumática em estrutura de ferro, cor verde (fabricação 
própria), conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 4.200,00. 13) 01 (um) exaustor industrial, 
horizontal de parede, conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 195,00. 14) 01 (uma) paleteira 
hidráulica, marca Brosmov, com capacidade de 250Kg, conservação normal/em uso. Avaliada: 
R$ 779,00. 15) 01 (uma) paleteira hidráulica, (PR 15) marca Brosmov, com capacidade de 
250Kg, em reforma. Avaliada: R$ 779,00. 16) 01 (um) relógio ponto digital, marca Henry, modelo 
Orion 6D, conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 863,00. 17) 01 (um) relógio ponto 
Biométrico digital, marca Henry, modelo Super Fácil, conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 
1.300,00. 18) 01 (uma) mesa de madeira com tampa na cor branca, conservação normal/em 
uso. Avaliada: R$ 180,00. 19) 01 (uma) máquina secadora 3 pistas e 3 campos, marca Albrecht, 
modelo Hercules 3,2/2 RC, ano 2009, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 175.000,00. 
20) 01 (uma) máquina secadora, 1 pista e 4 campos, marca Albrecht, modelo Hércules, Helax 4, 
ano 1999, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 75.000,00. 21) 01 (uma) máquina Barca 
automática, marca Indsteel S/A, capacidade para 300Kg, de baixa temperatura, conservação 
normal/em uso. Avaliada: R$ 67.000,00. 22) 01 (uma) máquina HT, marca Indsteel S/A, modelo 
Magnum Flow BC, 2.100 HT 140/II, ano 2000, com capacidade para 150Kg, de alta temperatura, 
conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 68.000,00. 23) 01 (uma) máquina HT (PR 23), marca 
Indsteel S/A, modelo Magnum Flow BC, 2.100 HT 140/II, ano 2000, com capacidade para 300Kg, 
de alta temperatura, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 95.000,00. 24) 01 (uma) máquina 
HT (PR 24), marca Indsteel S/A, modelo Magnum Flow BC, 2.100 HT 140/II, ano 2000, com 
capacidade para 300Kg, de alta temperatura, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 



 
PODER JUDICIÁRIO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
COMARCA DE BRUSQUE 

VARA COMERCIAL 
 

95.000,00. 25) 01 (uma) máquina barca automática (PR 25), marca Indsteel S/A, ano 1995, 
capacidade para 300Kg, de baixa temperatura, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 
67.000,00. 26) 01 (uma) máquina barca automática (PR 26), marca Indsteel S/A, ano 1995, 
capacidade para 300Kg, de baixa temperatura, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 
67.000,00. 27) 01 (uma) máquina barca automática, (PR 27) marca Indsteel S/A, ano 1995, 
capacidade para 300Kg, de baixa temperatura, se encontra desativada. Avaliada: R$ 67.000,00. 
28) 01 (uma) máquina de hidro estrator, marca Altex Alternativa Têxtil Ltda., conservação 
normal/em uso. Avaliada: R$ 20.000,00. 29) 01 (uma) caldeira a vapor, marca H. Bremer, modelo 
HBFS 6.5, ano 1997, capacidade para 6.500 KG/CM² ou 15 KG/CM² de pressão, c/ rosca, de 
alim. de cavaco, de 15 metros, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 220.000,00. 30) 01 
(um) container 20, cor azul, CSC Safety aproval, capacidade para 30.480Kg e com telhado, 
conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 3.733,00. 31) 01 (um) gerador de energia, Stemac, 
com motor cumimis e WEG, conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 88.233,00. Obs. Os bens 
contidos nos lotes de n. 01 ao 31 encontram-se na antiga Lavanderia Targho (Rua AZ 028, 
n. 200, Bairro Azambuja, Brusque-SC. 32). 01 (uma) máquina calandra, aço/aço brilho, marca 
Albrecht, ano 2014, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 150.000,00. 33) 01 (um) 
bebedouro, refrigerado, de coluna, em aço, duas bicas, marca Masterfrio, conservação 
normal/em uso. Avaliado: R$ 587,00. 34) 04 (quatro) mesas de escritório, 01 arquivo de escritório 
e 04 cadeiras, conservação normal/em uso. Total das avaliações em: R$ 2.658,00. 35) 01 (uma) 
máquina vaporizadora, marca Albrecht, 1,60 de largura, ano 2014, conservação normal/em uso. 
Avaliada em: R$ 38.000,00. 36) 01 (uma) máquina calandra, compactadeira, marca Albrecht, 
ano 2014, conservação normal e em uso. Avaliada: R$ 145.000,00. 37) 01 (uma) máquina 
lavadeira, marca Albrecht, modelo Aquarius, 1,44 e AE 1.4, ano 2009, conservação normal/em 
uso. Avaliada: R$ 415.000,00. 38) 01 (uma) máquina HT (PR 40), marca Agnoli/Sancat, modelo 
economix R HT 30, ano 2013, capacidade para 300Kg de alta temperatura, conservação 
normal/em uso. Avaliada: R$ 190.000,00. 39) 01 (uma) máquina HT (PR 41), marca 
Agnoli/Sancat, modelo economix R HT 30, ano 2013, capacidade para 300Kg de alta 
temperatura, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 190.000,00. 40) 01 (uma) máquina HT 
(PR 42), marca Agnoli/Sancat, modelo economix R HT 30, ano 2013, capacidade para 300Kg de 
alta temperatura, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 190.000,00. Obs. Os bens 
contidos nos lotes de n. 32 ao 40 encontram-se na empresa BR Têxtil ltda., Bairro Rio 
Branco, na estrada Geral da Varginha, Brusque-SC. MECÂNICA: Bem(ns): 41) 01 (uma) 
bancada com prateleira inferior de madeira (MC 01), conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 
279,00. 42) 01 (uma) bancada de madeira com dez gavetas (MC 02), conservação normal/em 
uso. Avaliada: R$ 279,00. 43) 01 (uma) bancada com duas prateleiras de madeira (MC 03), 
conservação normal/em uso. Avaliada em: R$ 601,00. 44) 01 (uma) bancada com prateleira 
inferior de madeira (MC 04), conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 279,00. 45) 01 (uma) 
bancada com prateleira inferior de madeira (MC 05), conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 
601,00. 46) 01 (uma) bancada com prateleira inferior de madeira (MC 06), conservação 
normal/em uso. Avaliada: R$ 601,00. 47) 01 (uma) bancada com prateleira inferior de madeira 
(MC 07), conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 279,00. 48) 01 (uma) bancada com rodinhas 



 
PODER JUDICIÁRIO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
COMARCA DE BRUSQUE 

VARA COMERCIAL 
 

em estrutura de ferro com prateleira central e tampo de madeira, conservação normal/em uso. 
Avaliada: R$ 367,00. 49) 01 (um) armário de metal, cor azul, conservação normal/em uso. 
Avaliado: R$ 593,00. 50) 01 (um) armário de metal, estufa, conservação normal/em uso. 
Avaliado: R$ 593,00. 51) 01 (uma) estante de ferro com 5 prateleiras, conservação normal/em 
uso. Avaliada: R$ 584,00. 52) 01 (uma) furadeira de bancada, marca Motomil, modelo FB-160 
90S 1140RPM 380VA, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 705,00. 53) 01 (uma) prensa 
hidráulica, marca Bovenau, modelo P305T, p/30 toneladas, conservação normal/em uso. 
Avaliada: R$ 1.318,00. 54) 01 (um) compressor de rosca, 9Kg, com tanque metálico, cor azul, 
capacidade de 5.000Kg, conservação normal/em uso. Avaliado em: R$ 5.100,00. 55) 01 (um) 
aparelho de solda plasma, marca Merkle Balmer, modelo Max 40, conservação normal/em uso. 
Avaliado: R$ 1.518,00. 56) 01 (uma) serra policorte, marca Ferrari, com motor, conservação 
normal/em uso. Avaliada: R$ 750,00. 57) 01 (uma) empilhadeira elétrica, marca Palestrans, 
capacidade para 1.000Kg, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 750,00. 58) 10 (dez) caixas 
d’ água, capacidade para 20.000 litros, conservação normal/em uso. Total das avaliações em: 
R$ 62.860,00. 59) 01 (uma) caixa d’ água, capacidade para 10.000 litros, conservação 
normal/em uso. Avaliada: R$ 2.880,00. Obs. Os bens contidos nos lotes de n. 41 ao 59 
encontram-se na antiga Lavanderia Targho (Rua AZ 028, n. 200, Bairro Azambuja, 
Brusque-SC). ESTAÇÃO DE TRATAMENTO: Bem(ns): 60) 01 (uma) máquina prensa de lodo 
(fabricação própria), conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 18.500,00. 61) 01 (um) motor 
3HP (ET 02), conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 430,00. 62) 01 (um) motor 3HP (ET 03), 
conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 430,00. 63) 01 (um) moto bomba, marca Jacuzzi, M-
FsL 8-13, conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 1.413,00. 64) 01 (um) gerador de energia, 
marca Stemac, grupos geradores com motor MWM mais WEG para 168/180 KVA e potência 
(WEG tipo GTA 380V), conservação normal/em uso. Avaliado em: R$ 88.233,00. 65) 01 (um) 
transformador trifásico de energia, marca TSM, para 380VA de potência, conservação 
normal/em uso. Avaliado: R$ 7.767,00. 66) 09 (nove) containers, conservação normal/em uso. 
Total das avaliações em: R$ 4.500,00. Obs. Os bens contidos nos lotes de n. 60 ao 66 
encontram-se na antiga Lavanderia Targho (Rua AZ 028, n. 200, Bairro Azambuja, 
Brusque-SC). LABORATÓRIO: Bem(ns): 67) 01 (uma) cadeira giratória com rodinhas e 
estofado alto, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 179,00. 68) 01 (um) estabilizador 
eletrônico de energia, conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 63,00. 69) 01 (uma) bancada 
lavatório com cubas, meia prateleira central em estrutura de aço inox, conservação normal/em 
uso. Avaliada: R$ 3.229,00. 70) 01 (uma) bancada em estrutura metálica, conservação 
normal/em uso. Avaliada: R$ 584,00. 71) 01 (um) armário de madeira com duas portas, 
conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 432,00. 72) 01 (um) ar condicionado, marca Springer, 
linha mundial, 7.000 Btus, conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 482,00. 73) 01 (uma) 
cadeira giratória com rodinha, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 110,00. 74) 01 (uma) 
cadeira fixa, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 75,00. 75) 01 (uma) mesa de trabalho 
com base de ferro, conservação normal/em uso. Avaliada em: R$ 1.816,00. 76) 01 (uma) estante 
multiuso, de madeira com 06 prateleiras, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 1.000,00. 
77) 01 (um) arquivo de metal com 04 gavetas, conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 258,00. 



 
PODER JUDICIÁRIO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
COMARCA DE BRUSQUE 

VARA COMERCIAL 
 

78) 01 (uma) mesa de escritório, tampa de madeira e pé de ferro, com 03 gavetas, conservação 
normal/em uso. Avaliada: R$ 225,00. 79) 01 (uma) mesa de escritório (LA 13), tampa de madeira 
e pé de ferro, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 156,00. 80) 01 (uma) mesa de escritório 
(LA 14), tampa de madeira e pé de ferro, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 156,00. 81) 
01 (uma) mesa de escritório, com duas gavetas em madeira, cor tabaco, conservação normal/em 
uso. Avaliado: R$ 369,00. 82) 01 (um) ar condicionado, marca Eletrolux Maximus, 7.500 Btus, 
conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 482,00. 83) 01 (uma) mesa de escritório em madeira, 
cor cinza, com 03 gavetas, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 369,00. 84) 03 (três) 
cadeiras, conservação normal/em uso. Total das avaliações: R$ 285,00. 85) 01 (um) armário de 
madeira com uma porta, conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 562,00. 86) 01 (um) arquivo 
de madeira, cor cinza, conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 562,00. 87) 01 (um) patch 
panel, Furakawa cat 5E 24 poras, Switch Dlink des 1024D, conservação normal/em uso. 
Avaliado: R$ 372,00. 88) 01 (um) relógio ponto digital, marca Henry, modelo card I, conservação 
normal/em uso. Avaliado: R$ 160,00. Obs. Os bens contidos nos lotes de n. 67 ao 88 
encontram-se na antiga Lavanderia Targho (Rua AZ 028, n. 200, Bairro Azambuja, 
Brusque-SC). 89) 01 (uma) lavadora de roupas, marca Eletrolux, turbo, econômica, capacidade 
7Kg, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 453,00. 90) 01 (uma) secadora de roupas, 
suspensa, marca Fischer, secadora amiga, capacidade 4Kg, conservação normal/em uso. 
Avaliada: R$ 219,00. 91) 01 (uma) bancada multiuso, em estrutura metálica, com tampo em inox, 
conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 1.500,00. 92) 01 (um) arquivo com 04 gavetas, de 
metal, cor cinza, conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 258,00. 93) 01 (uma) balança de 
precisão, marca Shmadzu uni bloc, capacidade até 250 Gramas, conservação normal/em uso. 
Avaliada: R$ 1.100,00. 94) 01 (uma) máquina de provas HT de tingimento (LA 28), marca Kimaq, 
conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 4.800,00. 95) 01 (uma) máquina de provas HT de 
tingimento (LA 29), marca Kimaq, conservação normal/em uso. Avaliada: R$ 4.800,00. Obs. Os 
bens contidos nos lotes de n. 89 ao 95 encontram-se na empresa BR Têxtil ltda., Bairro 
Rio Branco, na estrada Geral da Varginha, Brusque-SC. REFEITÓRIO: 96) 01 (um) armário 
de vestuário com 44 portas frontais de madeira, cor branca, conservação normal/em uso. 
Avaliado: R$ 1.180,00. 97) 01 (um) armário de vestuário, com 32 portas frontais de madeira, cor 
branca, conservação normal/em uso. Avaliado: R$ 939,00. 98) 01 (um) televisor, marca 
Gradiente, 20 polegadas, modelo Security, monitor 5,20m, conservação normal/em uso. 
Avaliado: R$ 166,00. 99) 01 (um) televisor CCE, 29 polegadas, tela semi plana, conservação 
normal/em uso. Avaliado: R$ 267,00. 100) 01 (uma) mesa de madeira com pés de ferro, 
conservação normal/em uso. Avaliada em: R$ 165,00. Obs. Os bens contidos nos lotes de n. 96 
ao 100 encontram-se na antiga Lavanderia Targho (Rua AZ 028, n. 200, Bairro Azambuja, 
Brusque-SC). Total das avaliações: R$ 2.702.546,00 (dois milhões, setecentos e dois mil e 
quinhentos e quarenta e seis reais). 

E, para que chegue ao conhecimento de todos os interessados, é passado o presente edital, que 
será publicado na forma da lei, e afixado no lugar de costume, na sede deste juízo. Maiores 
informações com a Leiloeira Oficial pelo fone (48) 99168-2023, (48) 99188-5405 – site: 



 
PODER JUDICIÁRIO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
COMARCA DE BRUSQUE 

VARA COMERCIAL 
 

www.ubiallileiloes.com.br. Brusque, 14 de novembro de 2016. Eu, .........., Chefe de Cartório, o 
conferi.  

 
 

Clarice Ana Lanzarini 
Juiz (a) de Direito 

 
 


